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Heikki Kauppi

Opiskelun ja työn 
lomittumista pitää edistää
Suomen työttömyys on laskenut kuudella tuhannella hengellä viime vuoden ensimmäi-
sestä neljänneksestä. Tämä  ei ole itsestään selvästi hyvä uutinen, sillä työllisten luku-
määrä on samanaikaisesti vähentynyt 18 000:lla, vaikka työikäisten määrä on sekin kas-
vanut kymmenellätuhannella. Kokonaisuus selittyy sillä, että vuoden aikana 34 000 ih-
mistä on siirtynyt vapaaehtoisesti ainakin väliaikaisesti työvoiman ulkopuolelle. Heistä 
puolet on ryhtynyt opiskelemaan ja kolmannes hoitamaan kotia. Asiasta käydyssä kes-
kustelussa on ollut vähän sellaistakin sävyä, että työvoiman ulkopuolelle siirtyvät olisivat 
jonkinlaisia luovuttajia – eivät mokomat viitsi enää olla edes työttömiä!

Uskon kuitenkin, että kyseessä on itsestään ja lähiympäristöstään vastuuta kantavia 
kansalaisia, jotka reagoivat  rationaalisesti ympäristön muutoksiin. Työn ja opiskelun lo-
mittamista suhdannekiertoa mukaillen tulisi muutenkin mieluummin edistää kuin kau-
histella. Minkään avoimella sektorilla työskentelevän ammattiryhmän lukumäärä ei ole 
koskaan oikea. Jos työvoima riittää noususuhdanteessa kaikkiin tarpeisiin, niin laskusuh-
danteessa kärsitään väistämättä työttömyydestä.

Koulutus suojasi aikoinaan melko hyvin työttömyydeltä, mutta koulutusmäärien kas-
vaessa suhdannetyöttömyys on tullut myös meidän vaivaksemme. Muutaman viime 
vuoden ajan yleinen työttömyysaste on pysynyt suunnilleen samana, mutta esimerkiksi 
diplomi-insinöörien työttömyys on noussut noin kaksi prosenttiyksikköä. Vuoden ensim-
mäisellä neljänneksellä työttömien diplomi-insinöörien lukumäärä oli jo lähes yhtä kor-
kea kuin 1990-luvun synkimpinä vuosina. Kantaluku on toki suurempi ja työttömyyspro-
sentti on siten pienempi, mutta tämä ei oikeuta vähättelemään ongelmaa. Yksittäisen 
työttömän näkökulmasta hänen henkilökohtainen työttömyytensä on sata prosenttia.

Toisaalta ammattitaitovaatimukset uudistuvat kiihtyvällä vauhdilla ja vaikeasti enna-
koitavilla tavoilla. Työn ja opiskelun lomittuminen tulisikin nähdä kansakunnan mitta-
kaavassa tilaisuutena valmistautua uuteen nousuun uusintamalla työikäisten osaamispää-
omaa. On parempi, että laskusuhdanteessa suoritetaan esimerkiksi jatko-opintoja kuin 
jäädään odottelemaan passiivisesti uutta nousua. Valitettavasti järjestelmämme taipuu 
edelleen huonosti tällaiseen ajatteluun. Koulutusvakuutuksen nimellä tehdyistä uudis-
tuksista huolimatta aktiivisen opiskelun aloittaminen työttömänä johtaa usein toimeen-
tulon selkeään heikkenemiseen. Lyhyellä tähtäyksellä passiivinen odottelu on taloudelli-
sesti kannattavampaa kuin ammattitaidon kehittäminen. Olisikin mietittävä, miten työt-
tömyysturva- ja muita toimeentulojärjestelmiä tulisi kehittää, jotta ne tukisivat kansalli-
sen kilpailukyvyn ylläpitämistä.

Ei pidä tuomita myöskään niitä ihmisiä, jotka jäävät reilusti kotiin hoitamaan per-
hettään. Jos tällaisen ihmisen panos jääkin palkkatyössä joiksikin vuosiksi saamatta, on 
kotona tehtävä työ yhteiskunnan kannalta hyvinkin arvokasta. Bruttokansantuotteen si-
jaan kotona tehtävä työ tuottaa elämisen laatua. Talouden tulisi olla alisteista ihmisen 
tarpeille eikä päinvastoin.
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